



CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 05.608.436/0001-81
Rua Farnesio Paim Pamplona nº. 61 – CEP 37926-000
Adm.: 2025/2028



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO e ADJUDICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2026

Com base no Parecer da Comissão Permanente de Licitação e no Parecer Jurídico exarado pela Procuradoria Jurídica do Legislativo acerca do **Procedimento Administrativo nº 002/2026, Dispensa de Licitação nº 001/2026**, em especial quanto ao atendimento da legislação que regula a matéria, **FICA HOMOLOGADA e ADJUDICADA** a Dispensa de Licitação para **Aquisição de gêneros alimentícios e lanches, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Dorésópolis/MG**, nos seguintes termos:

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	AÇUCAR CRISTAL / PACOTE COM 5KG / CRISTALIZADO / COR BRANCA / O PRODUTO DEVERÁ TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E ATENDER A PORTARIA 451/97 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE E A RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADORES PARA ALIMENTOS – CNNPA / EMBALAGEM DE 5KG, EM POLIETILENO, TRANSPARENTE E ORIGINAL DO FABRICANTE / CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	PCT	25	DELTA	R\$15,95	R\$398,75
2	ÁGUA MINERAL SEM GÁS / EMBALAGEM EM GALÃO DE POLICARBONATO / DEVENDO CONTER DADOS DE FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE / TRANSPARENTE COM 20 LITROS	UNID	120	DA FLORA	R\$15,00	R\$1.8000,00
3	CAFÉ EM PÓ TORRADO E MOÍDO / EXTRA / EMBALAGEM: PLÁSTICA ALUMINIZADA COM 500 GRAMAS / PRIMEIRA QUALIDADE / CONTENDO DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE EM EMBALAGEM ORIGINAL / COM SELO DE PUREZA DA ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ – ABIC	PCT	150	UTAM	R\$28,49	R\$4.273,50
4	ÁGUA MINERAL SEM GÁS / EMBALAGEM: 500 ML / EM GARRAFA POLICARBONATO / TRANSPARENTE / DEVENDO CONTER DADOS DE FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	UNID	700	DA FLORA	R\$2,00	R\$1.400,00
5	PÃO FRANCES 50 GRAMAS	KG	50	DA CASA	R\$18,49	R\$924,50
6	BOLO SABORES (COCO, CENOURA, FUBÁ, MANDIOCA, LARANJA, ETC)	UNID	90	DA CASA	R\$20,00	R\$1.800,00
7	ÁGUA MINERAL COM GÁS / EMBALAGEM: 500 ML / EM GARRAFA POLICARBONATO / TRANSPARENTE / DEVENDO CONTER DADOS DE FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE	UNID	300	DA FLORA	R\$2,49	R\$747,00
8	BOLO RECHEADO E CONFEITADO	KG	50	DA CASA	R\$59,90	R\$2.995,00
9	BROA TEMPERADA	KG	20	DA CASA	R\$27,99	R\$559,80



CÂMARA MUNICIPAL DE DOREÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 05.608.436/0001-81
Rua Farnesio Paim Pamplona nº. 61 – CEP 37926-000
Adm.: 2025/2028



10	BISCOITO DE POLVILHO SALGADO / CASEIRO	KG	15	DA CASA	R\$28,90	R\$433,50
11	BISCOITO DE POLVILHO DOCE / CASEIRO	KG	15	DA CASA	R\$28,90	R\$433,50
12	PÃO DE QUEIJO / CASEIRO	KG	40	DA CASA	R\$29,90	R\$1.196,00
13	PUDIM DE LEITE CONDENSADO	UNID	30	DA CASA	R\$32,99	R\$989,70
14	MANTEIGA DE LEITE COM SAL / INGREDIENTES: CREME DE LEITE PASTEURIZADO E SAL / EMBALAGEM: 500GRAMAS	UNID	20	DIVINOS	R\$24,49	R\$489,80
15	SALGADO VARIADOS / TAMANHO FESTA / PRONTO, FRITO OU ASSADO	UNID	4000	DA CASA	R\$1,00	R\$4.000,00
16	LEITE INTEGRAL 1L	UNID	150	CAMPONES A	R\$4,10	R\$615,00
17	REFRIGERANTE 2 LITROS / SABORES VARIADOS / COMPOSTO DE EXTRATO DA FRUTA, ÁGUA GASEIFICADA, AÇÚCAR, ISENTO DE CORANTES ARTIFICIAIS, LIVRE DE SUJIDADES / EMBALAGEM EM GARRAFA ÉT COM 2 LITROS / TAMPA COM ROSCA / DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE / SABORES VARIADOS	UNID	120	COCA-COLA	R\$10,99	R\$1.318,80
18	SUCO 1L / COMPOSIÇÃO: ÁGUA, POLPA DE MANGA (MÍNIMO 58%), AÇÚCAR, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO E AROMA NATURAL / SEM CONSERVANTES / SABORES VARIADOS	UNID	80	DEL VALE	R\$8,99	R\$719,20
19	ADOÇANTE DIETÉTICO LIQUIDO 100ML	UNID	6	ZERO CAL	R\$8,49	R\$50,94
20	BOLACHA AMANTEIGADA 250G	UNID	25	MARILAN	R\$8,45	R\$211,25
21	PRESUNTO	KG	25	SADIA	R\$29,90	R\$747,50
22	MUÇARELA	KG	25	DIVINOS	R\$47,99	R\$1.199,75
23	CHÁ MATTE 250G	UNID	20	MATE LEÃO	R\$11,49	R\$229,80
24	PAO DE FORMA INTEGRAL, MÍNIMO 400G	PCT	48	PULMA	R\$16,90	R\$815,52
25	PAO DE FORMA, MÍNIMO 400G	PCT	50	DA CASA	R\$7,99	R\$399,50
26	BROA DE AMENDOIM	KG	15	DA CASA	R\$22,90	R\$343,50
27	BROA DE DOCE	KG	15	DA CASA	R\$22,90	R\$343,50
28	ROSCA DE DOCE	KG	15	DA CASA	R\$21,90	R\$328,50



CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 05.608.436/0001-81
Rua Farnesio Paim Pamplona nº. 61 – CEP 37926-000
Adm.: 2025/2028



29	PÃOZINHO DE PATÊ	KG	30	DA CASA	R\$38,99	R\$1.169,70
30	PUDIM DE CAÇAROLA	UNID	30	DA CASA	R\$23,00	R\$690,00
TOTAL						R\$31.623,51

A dispensa de Licitação está baseada no artigo 75, inc. II, da Lei nº 14.133/21, conforme documentação e pareceres que instruem os autos.

Doresópolis/MG, 26 de Janeiro de 2026.

Mara Gomes Freire
Presidente da Câmara Municipal de Doresópolis/MG



CÂMARA MUNICIPAL DE DORESÓPOLIS
ESTADO DE MINAS GERAIS
CNPJ: 05.608.436/0001-81

E-mail: compras.camaradoresopolis@gmail.com
Rua Farnesio Paim Pamplona nº. 61 – CEP 37926-000
Adm.: 2025/2028



EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUCAÇÃO DE DISPENSA. Processo Nº 002/2026. Dispensa de Licitação Nº 001/2026. Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios e lanches, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Doresópolis/MG.** HOMOLOGANDO nos termos do artigo 75, II da Lei Federal nº 14.133/2021 a Dispensa de Licitação nº 001/2026 para o fim de AUTORIZAR a contratação por Dispensa de Licitação com a empresa Mercearia Marcopan Ltda. Valor Total: **R\$31.623,51 (trinta e um mil, seiscentos e vinte e três reais e cinquenta e um centavos).** Doresópolis/MG, 26 de Janeiro de 2026.

Mara Gomes Freire

Presidente da Câmara Municipal de Doresópolis.

EM BRANCO